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CAMARAS"JULGADORAS

*

DECISAO NAINTEGRA

BASE DE CALCULO - NAO INCLUSAO DO IPI COMERCIANTE EQUIPARADO

A INDUSTRIAL - ENTENDIMENTO ADOTADO EM DECISAO DO TRIBUNAL DE

JUSTICA DO ESTADO INCONSTITUCIONALIDADE DA DISPOSICAO DO ALOE 24.1 PARAGRAFO

SAO DE PRIMEIRA INSTANCIA, QUE JULGOU

PMCEDCNIC AUTO LAVRADO SOB ACUSACAO DE FALTA

DE PAGAMENTO DO IMPOSTO DEVIDO SOBRE O

VALØR DO IPI INCIDNTE SOBRE A OPERACAO, QUE

FOI EXCLUIDO DA BASE DE CALCULO DO ICMS,

MANTIDA APENALIM DO ART. 592, 1, *C*, C/C

PARAGRAFOS I* C 10 DO MESMO ARTIGO, DO

GITIMIDADE DA COBRANCA ANTE AOS TERMOS DO

ART. 155, PARAGRAFO 2.O, XI, DA CONSTITUICAO

FEDERAL, SEGUNDO O QUAL NA BASE DE CASLCULO

DO ICMS NAO COMPREENDERA O MONTANTE DO

IPI, QUANDO A OPERACAO, REALIZADA ENTRE

CONTRIBUINTES C RELATIVA A PRODUTO DESTINADO A

INDUSTRIALIZACAO OU A COMERCIALIZACAO,

CONFFGU.RE FATO GERADOR DOS DOIS IMPOSTOS

RA DE CIMENTO E POSSUI FILIAL CM CMZPIRO/SP,

NAO PODERIA INCLUIR O IPI NA BASE DC CALCULO

DO ICMS POIS SUAS OPCRACOCS.CONSTITUC M

FATO GERADOR DE AMBOS .

DOUTRINA C, NA JURISPRUD;NCIA, CONFORME

EMENTA DE JULGADO DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO

ESTADO DO PARAND, QUE TRANSCREVE, NAO

PODENDO, POIS, PREVALECER O AN. *39, PARAGRA

FO 1 *, ITEM 3, DO CITADO RICMS POSTULA,

5. A AUTORIDADE FISCAL REPORTA-SE A SUA

MANIFESTACAO ANTERIOR

6. AGUARDO O PRONUNCIAMENTO DO

RPRESENTANTE FISCAL

ICMS, EDITA PARAGRAFO 1* DO 24 DAO ART.

LEI ESTADUAL N. 6.374, DE I *.3.89:

.{(..,)

PARAGRAFO 17 INCLUEM-SE NA BASE DE

CALCULO:

(...)

4 O MONTANTE DO IMPOSTO SOBRE

PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS NA OPCUPACAO

REALIZADA POR ESTABELECIMENTO SIMPLESMENTE

EQUIPARADO A INDUSTRIAL PELA LAGISLACAO

AORELATIVA APOSM FEDCERAL

2, DC SORTE QUE O CSTABCLECIMCMO DA

RECORRENTE, QUC TEM PORAUTORIDADE A COMER

CIALIZACAO DC CIMENTO, E NAO A SUA PRODU

CAO, NAO PODIC EXCLUIR O VALOR DO IPI DA BASE

DE CALCULO DO ICMS DEVIDO PECLAS OPCMCOCS

REALIZA
QUE

EFEITOS DA LAGISLACAO DO IPI, POR SI SO, NAO

ESTENDE CACS EFEITOS AO AMBITO DO ICMS, '

QUE FICAM ASSIM CONTIDOS NOS LIMITES


